[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов
Яйского муниципального района

Пятого созыва

РЕШЕНИЕ
	от
	07.04.2016
	№
	15

пгт.Яя
Об утверждении положения о порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы,  и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», руководствуясь Уставом Яйского муниципального района, Совет народных депутатов Яйского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района» согласно приложению.

3. Данное решение опубликовать в районной газете «Наше время» и разместить на официальном сайте Администрации Яйского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета народных депутатов Яйского муниципального района Герасименко Н.М.
Председатель Совета народных депутатов
Яйского муниципального района

С.А.Иконников

Глава Яйского муниципального  района

Д.В.Иноземцев

Приложение

к решению Совета народных

депутатов Яйского муниципального района
от 07.04.2016г № 15
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ГЛАВЫ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ДЕПУТАТОВ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» определяется порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1.1.1. Главы Яйского муниципального района, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

1.1.2. Депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района (далее депутат Совета), их супругов и несовершеннолетних детей;

1.2. Лица, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, в срок, установленный настоящим Положением, представляют:

1.2.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

1.2.2. Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

1.2.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

1.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президентом Российской Федерации от 23.06.2014 № 460.

1.4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пункте 1.1 настоящего Положения, проводится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Кемеровской области, решениями Совета народных депутатов Яйского муниципального района.

1.5. Контроль за соответствием расходов лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Положения, их доходам осуществляется в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области.

1.6. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера Глава Яйского муниципального района, депутат Совета, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.7. Представленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хранятся в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

2. Порядок представления Главой Яйского муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

2.1. Глава Яйского муниципального района ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, в организационный отдел администрации Яйского муниципального района.

2.2. В случае если Глава Яйского муниципального района обнаружил, что в представленных им в соответствии с п. 1.2 настоящего Положения сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.3. В случае непредставления по объективным причинам Главой Яйского муниципального района сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Яйского муниципального района и урегулированию конфликта интересов.
3. Порядок представления депутатами Совета народных депутатов Яйского муниципального района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

3.1. Депутат Совета ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения, консультанту-советнику Совета народных депутатов Яйского муниципального района.
3.2. В случае если депутат  Совета обнаружил, что в представленных им в соответствии с п. 1.2 настоящего Положения сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3.1 настоящего Положения.

3.3.В случае непредставления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов, муниципальных служащих Совета народных депутатов Яйского муниципального района и урегулированию конфликта интересов.
5. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета народных депутатов Яйского муниципального района
5.1. На официальном сайте Администрации Яйского муниципального района размещаются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих Главе Яйского муниципального района, депутатам Совета, их супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности Главе Яйского муниципального района, депутатам Совета, их супругам и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета, их супругов и несовершеннолетних детей.

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход Главы Яйского муниципального района, депутата Совета, и их супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

5.2. В размещаемых на официальном сайте сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 5.1 настоящей статьи) о доходах, расходах  Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета, их супругов и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи вышеуказанных лиц;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации Главы Яйского муниципального района, депутатов Совета их супругов, детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих Главе Яйского муниципального района, депутатам Совета, их супругам и несовершеннолетним  детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

5.3. Сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 5.1 настоящей статьи, размещают на официальном сайте и ежегодно обновляются в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Главой Яйского муниципального района, депутатами Совета.
5.4. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 5.1 настоящей статьи:

а) представленных Главой Яйского муниципального района - обеспечивается организационным отделом Администрации Яйского муниципального района на официальном сайте Администрации Яйского муниципального района;

б) представленных депутатами Совета - обеспечивается консультантом-советником Совета народных депутатов Яйского муниципального района на официальном сайте Администрации Яйского муниципального района.

5.5. При поступлении на должность муниципальной службы, замещение которой влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка, указанные сведения должны быть размещены на официальном сайте Администрации Яйского муниципального района в срок не позднее 14 рабочих дней со дня его назначения на должность муниципальной службы.
5.6. Муниципальные служащие организационного отдела Администрации Яйского муниципального района и консультант-советник Совета народных депутатов Яйского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.